UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-KL

V/v tăng cường công tác quản lý

bảo vệ rừng

        Lai Châu, ngày      tháng 11 năm 2023

     Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

   - Chi cục Kiểm lâm.

Thực hiện Kết luận thanh tra: số 890/KL-TTr ngày 16/10/2023 của Thanh

tra tỉnh về việc thanh tra đột xuất công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên

địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2015-2021. Để thực hiện nghiêm túc các kiến

nghị về công tác quản lý đối với công tác quản lý bảo vệ rừng.  Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chi cục

Kiểm lâm chỉ đạo, thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các huyện, thành phố

 - Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc

Kết luận 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày

18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ rừng, xử lý tình

trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; Công điện 441/CĐ-TTg ngày

22/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp cấp bách phòng

cháy, chữa cháy rừng và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Lai Châu về

công tác quản lý bảo vệ rừng.

- Tăng cường thực hiện trách nhiệm quản lý Nhà nước về Lâm nghiệp của

UBND các cấp theo quy định tại Điều 102 Luật Lâm nghiệp năm 2017.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu tổ chức thực hiện chủ trương,

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quy hoạch rừng; phương án

quản lý rừng bền vững; kiểm kê, theo dõi diễn biến rừng; bảo vệ thực vật, động

vật rừng; PCCCR; kiểm tra nguồn gốc lâm sản…

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để mỗi người dân,

cộng đồng, tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ CCVC và người lao động tiếp cận,

nhận thức sâu sắc hơn về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác quản lý

2

bảo vệ rừng và phát triển rừng đối với đời sống Nhân dân, tình hình thực tiễn tại

địa phương và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng

trong tình hình mới.

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, các

địa bàn giáp ranh trong công tác trao đổi thông tin, tổ chức tuần tra rừng, kiểm tra;

đặc biệt là quyết liệt kiểm tra, rà soát các khu vực trọng điểm về phá rừng, khai thác

lâm sản trái pháp luật để ngăn chặn và có các biện pháp giải quyết kịp thời, hiệu

quả; quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản, cơ sở nuôi nhốt động

vật hoang dã; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

pháp luật về Lâm nghiệp trên địa bàn.

- Nâng cao hiệu quả bảo vệ rừng với việc thực hiện chi trả dịch vụ môi

trường rừng. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường công tác thanh tra, kiểm

tra, làm rõ trách nhiệm, nghĩa vụ của các bên trong việc thực hiện hợp đồng

khoán bảo vệ rừng giữa UBND cấp xã, Ban quản lý rừng phòng hộ với cộng

đồng dân cư, nhất là khi có vi phạm xảy ra, gây thiệt hại về rừng, lâm sản để có

biện pháp xử lý, nâng cao trách nhiệm của các bên đối với công tác quản lý, bảo

vệ rừng; đồng thời nâng cao trách nhiệm của cộng đồng, các thành viên Tổ

chuyên trách bảo vệ rừng thôn bản trong công tác tuần tra, bảo vệ rừng, làm cho

người dân nhận thức, có tinh thần đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm.

- Nghiêm túc xem xét kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm và xử lý trách nhiệm

đối với tổ chức, cá nhân buông lỏng, thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý,

bảo vệ rừng, để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật, không

kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý theo quy định.

2. Chi cục Kiểm lâm

- Tiếp tục tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức thực hiện chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quy hoạch rừng;

phương án quản lý rừng bền vững; kiểm kê, theo dõi diễn biến rừng; bảo vệ

thực, động vật rừng; PCCCR; kiểm tra nguồn gốc lâm sản; nâng cao chất lượng

tham mưu, ban hành văn bản áp dụng, thực hiện, hướng dẫn thực hiện pháp luật

đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; chủ động rà soát, tham mưu

đánh giá, đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, ban hành mới quy định

liên quan đến công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng.

- Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố tiếp tục tham mưu cho cấp

ủy, chính quyền địa phương tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả

3

các văn bản quy phạm pháp luật về Lâm nghiệp, các văn bản chỉ đạo của tỉnh về

công tác quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ công chức

Kiểm lâm, nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm tăng cường công tác công tác tuyên truyền,

phổ biến pháp luật về Lâm nghiệp, đổi mới phương pháp tuyên truyền, lựa chọn

nội dung phù hợp, làm tốt công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể,

chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền để mỗi người dân, cộng

đồng, tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ CCVC và người lao động tiếp cận, nhận

thức sâu sắc hơn về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác quản lý bảo vệ

rừng đối với đời sống Nhân dân, tình hình thực tiễn tại địa phương và yêu cầu

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trong tình hình mới.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng, chuyên môn liên

quan, chính quyền địa phương trong tham mưu, tổ chức thực hiện công tác quản

lý nhà nước và chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về

quản lý bảo vệ và phát triển rừng; trong công tác tuần tra rừng, kiểm tra, kiểm

soát lâm sản để phát hiện kịp thời, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm pháp luật về Lâm nghiệp theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm

địa bàn tăng cường công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương;

thường xuyên kiểm tra, tuần tra rừng, bám rừng, bám dân, gắn bó với Nhân dân,

phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm

nghiệp.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố; Chi cục

Kiểm lâm quan tâm, chỉ đạo, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lưu: VT, KL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Lịch

4

		2023-11-13T09:50:01+0700

		2023-11-13T10:36:03+0700

		2023-11-13T10:35:56+0700

		2023-11-13T10:35:56+0700

		2023-11-13T10:36:36+0700